

### **Nuevos negocios le aportan 35% a Grupo Exito**

*En el cada vez más amplio portafolio del Grupo Exito, los negocios jóvenes ya tienen una participación significativa; pero mucho más en la utilidad. El presidente de la organización, Carlos Mario Giraldo Moreno, reveló que ya el 35% de la utilidad proviene de las actividades complementarias, como la inmobiliaria, el crédito, seguros, transacciones financieras, giros, viajes, telefonía, entre otras. La consolidación como corporación de negocios tendrá en los próximos años unos hitos trascendentales: ayer, Giraldo anunció que entre 2014 y 2017 el negocio inmobiliario desarrollará 180.000m<sup>2</sup>, lo que implicará doblar el área actual de 200.000m<sup>2</sup>. Hizo notar que el modelo de negocios del Grupo está fundamentado en las alianzas, tanto en comercio como en las demás actividades. De otro lado, Giraldo Moreno anunció que este año las inversiones serán de US\$250m para continuar abriendo nuevas tiendas, fortalecer las plataformas de comercio electrónico, así como la infraestructura logística. Exito, que tiene 524 tiendas en Colombia y Uruguay, está cerca de completar presencia en un centenar de poblaciones en el país. El objetivo es seguir expandiendo la red de tiendas de pequeño formato en las grandes ciudades y continuar entrando a ciudades intermedias. La expansión del Grupo está respaldada en una capacidad valorada en \$2.5b, aseguró Carlos Mario Giraldo, y precisó que una parte corresponde a recursos de la emisión de acciones de 2011 y la otra a los flujos de caja.*

### **Unisabaneta creará consultorio económico**

La falta de cultura empresarial está llevando a que los negocios en pequeña escala no trasciendan y difícilmente sobreviven a la segunda o tercera generación. Colombia está llena de tiendas, restaurantes, talabarterías y talleres satélites de confección que suelen fracasar fácilmente al ser desplazados por los productos importados. Estos aspectos dan sustento a la propuesta de Unisabaneta de crear un consultorio económico para apoyar a las familias, según su rector Juan Carlos Trujillo. Coordinará con Acopi una alianza para el apoyo a los tenderos y para el desarrollo de la zona franca internacional del aburrá sur. Plantea la necesidad de trabajar más en lo social porque el 92% de los trabajadores devenga menos de dos mínimos, mientras el 1% de los colombianos acapara el 90% de la riqueza. Con 1.200 estudiantes en sus facultades de Derecho, Ciencias Empresariales e Ingeniería Informática, Unisabaneta aprovechará un crédito de Findeter por \$6.000m para construir un bloque de ocho pisos y 50 aulas. En el mediano plazo espera completar 5.000 estudiantes. Tiene convenios con municipios de Antioquia y diseña una Especialización en Gerencia Estratégica, que ofrecerá en Bogotá.

### **Mercado de divisas, aún inexplorado**

En Colombia hay una especie de "analfabetismo financiero frente al mercado de divisas", asegura Jaiber Pérez Vargas, gerente del Club de Divisas, y quien en 2004 fue considerado el mejor trader de Latinoamérica. Advierte que parte de ese desconocimiento se debe a las captadoras ilegales de dinero que hace cerca de cinco años afectaron los ingresos de

mucha gente e hicieron que se tergiversara la información sobre el mercado forex, que no es otra cosa que intercambiar una moneda por otra. El mercado de divisas es el más grande del mundo, donde se pueden mover hasta US\$1.7 trillones al día. Y cualquier persona podría convertirse en un trader o comerciante de divisas, pues son mercados muy apalancados y no se requieren grandes inversiones de capital, pero sí tiempo para prepararse. Invitó a empresarios y a la banca a tener en cuenta el mercado de divisas como fuente de ingresos, aparte de la mesa de negocios dólar/peso. E instó a estudiar los gráficos para aprender de las tendencias.

### **El recuado de cesantías creció 15%**

La Superintendencia Financiera reportó que hasta el 14 de febrero, cuando terminó la jornada de cesantías, los empleadores consignaron \$5b 126.000m, cifra superior en 15.3% a la de 2013. A los fondos privados ingresaron \$3.62b (equivalentes al 70.6%) mientras al Fondo Nacional de Ahorro \$1.50b (el 29.4%). El fondo de la AFP Porvenir participó con el 50.4% al recibir \$1.82b; el de Protección con el 37% al recaudar \$1.33b; el de Colfondos 10.9%, con \$396.248m; y el fondo de Skandia recaudó \$60.830m, el 1.7% del mercado. La Superfinanciera recordó que al 14 de febrero, las AFP administraban \$9.91b por concepto de cesantías, \$3.23b más que el saldo con que terminaron en 2013. El Fondo Nacional de Ahorro, hasta el 14 de febrero, tenía 1.505.395 afiliados: 881.243 del sector privado y 624.395 del estatal.

### **Sector lácteo también necesita infraestructura**

La infraestructura vial y portuaria, y la logística, son aspectos que el Gobierno nacional debe mejorar para que el proceso de modernización del sector lechero con recursos de la Unión Europea (UE) sirva de verdad para resolver la problemática actual de esa industria. Lo anterior debe ir de la mano con el mejoramiento de la productividad, competitividad y la calidad, a las que estarán asociadas la formación de los productores y la modernización del embalaje de los productos. En la instalación de la misión de apoyo al sector lácteo de Antioquia en la sede de Interactuar en Bello, la embajadora de la UE en Colombia, María Antonia Van Gool, destacó el apoyo de €30m (\$80.000m) en el marco del TLC entre las partes. Agregó que los empresarios deben cambiar el chip para aprovechar el mercado europeo y mirarlo no como una amenaza sino como una oportunidad para llegar a un universo de 28 países y 508 millones de consumidores. Invitó al Gobierno a fortalecer la asistencia técnica de los productores. A su vez, el viceministro de Agricultura, Hernán Román, señaló que el objetivo del Gobierno es hacer al sector lácteo más competitivo con ingresos dignos para los productores y seguridad alimentaria. Actualmente el proyecto de la UE va en fase dos.

### **Runrunes...Runrunes...Runrunes**

- LA BVC operó \$114.42b (-19.5%) en enero. En acciones fueron \$2.89b (-16.1%) y en TES \$25.13b (-25.3%).
- FINDETER adjudicó CDT por \$496.750m. Recibió demandas por \$978.000m, unas 3.26 veces el monto ofertado.

# Balanza comercial por países

Total nacional. Enero – Diciembre (2013-2012). Según saldo de balanza comercial.  
Cifras en US\$ miles FOB y var. %

Países	Exportaciones	Var. %	Importaciones	Var. %	Balanza comercial	Var. %
ALADI	10.185.093	-6.07	12.979.253	-13.25	-2.794.161	-32.14
Comunidad Andina	3.392.428	-6.23	2.206.749	-0.81	1.185.679	-14.89
Ecuador	1.974.770	3.36	855.520	-19.57	1.119.250	32.17
Perú	1.273.933	-19.48	837.771	-6.20	436.162	-36.69
Bolivia	143.726	14.75	513.458	91.69	-369.732	159.27
Resto Aladi	6.792.664	-5.99	10.772.504	-15.42	-3.979.840	-27.78
Venezuela	2.255.826	-11.74	409.770	-18.46	1.846.056	-10.10
Chile	1.571.633	-28.21	845.487	-6.64	726.146	-43.43
Cuba	36.152	12.53	28.407	1.79	7.744	83.57
Uruguay	23.226	15.43	62.027	-20.57	-38.801	-33.06
Paraguay	18.367	28.88	78.167	-8.18	-59.800	-15.63
Brasil	1.590.629	23.25	2.457.303	-9.63	-866.674	-39.33
Argentina	433.026	50.22	1.591.537	-27.12	-1.158.511	-38.89
México	863.806	3.44	5.299.806	-14.99	-4.436.000	-17.83
Estados Unidos	18.458.880	-15.46	15.681.285	15.48	2.777.595	-66.35
Puerto Rico	233.983	-0.14	70.939	-29.05	163.044	21.37
Canadá	390.152	-16.45	932.564	-12.56	-542.412	-9.53
Unión Europea <sup>a</sup>	9.230.116	1.98	7.605.988	8.16	1.624.129	-19.55
España	2.879.035	-2.07	903.835	22.35	1.975.200	-10.26
Países Bajos	2.272.605	-9.21	308.088	17.09	1.964.517	-12.30
Reino Unido	1.115.789	-1.14	491.113	-10.09	624.676	7.26
Portugal	322.139	-1.66	54.010	6.41	268.129	-3.14
Bélgica	494.721	1.35	280.522	-3.04	214.198	7.72
Dinamarca	262.319	43.63	128.027	40.14	134.291	47.13
Irlanda	154.218	-6.12	139.383	0.45	14.835	-41.87
Grecia	12.286	-36.25	11.043	10.49	1.243	-86.60
Eslovenia	12.690	-41.88	12.501	41.11	189	-98.54
Letonia	1.087	38.20	1.767	-92.10	-679	-96.85
Malta	111	-44.05	1.123	-16.28	-1.012	-11.46
Chipre	225	36.95	1.629	166.12	-1.404	213.41
Estonia	1.775	453.75	5.177	52.04	-3.403	10.30
Bulgaria	831	77.71	7.612	-4.74	-6.781	-9.86
Luxemburgo	1.864	548.51	8.976	24.55	-7.112	2.79
Rumania	8.420	17.35	23.041	-28.02	-14.621	-41.13
Lituania	983	-29.96	19.844	-59.18	-18.862	-60.05
Eslovaquia	812	-12.65	24.356	29.29	-23.544	31.46
República Checa	3.508	-4.47	46.461	26.64	-42.953	30.10
Hungría	943	-20.14	50.867	78.45	-49.924	82.72
Polonia	10.342	-36.65	85.799	141.34	-75.457	292.48
Suecia	41.230	-9.04	158.392	-13.30	-117.161	-14.71
Finlandia	58.075	4.93	180.940	47.52	-122.866	82.55
Austria	1.678	31.47	174.954	13.18	-173.277	13.03
Italia	464.736	-0.71	963.968	5.32	-499.232	11.64
Francia	327.337	18.04	1.402.826	27.82	-1.075.489	31.12
Alemania	780.360	97.45	2.119.732	-2.72	-1.339.372	-24.91
Japón	387.855	7.67	1.399.398	-11.71	-1.011.543	-17.41
China	5.102.171	52.62	9.841.587	6.94	-4.739.416	-19.12
Resto de países	14.833.620	6.01	8.111.035	-5.31	6.722.585	23.86
<b>Total</b>	<b>58.821.870</b>	<b>-2.17</b>	<b>56.622.050</b>	<b>0.94</b>	<b>2.199.820</b>	<b>-45.45</b>

a. Se incluyen los 27 países actuales de la UE.

Fuente: Dane.

DJIA: 16.130,40 -23.99 -0.15%	Nasdaq: 4.272,78 +28.75 +0.68%	S&P: 1.840,76 +2.13 +0.12%	Nikkei: 14.843,24 +450.13 +3.13%	FTSE-100: 6.796,43 +60.43 +0.90%	Oil WTI: US\$102.43 +US\$2.13 +2.12%
----------------------------------	-----------------------------------	-------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------	---

## EUROPA

- ♦ **La balanza por cuenta corriente de la zona euro registró en 2013 un superávit de €221.300m (+72%), equivalente al 2.3% del PIB, informó el Banco Central Europeo (BCE).**
- ♦ El BCE ve satisfactorios los resultados logrados por las reformas económicas realizadas en Portugal con el programa de ajustes
- ♦ **Los accionistas de la aerolínea Alitalia aprobaron un cambio en sus estatutos para evitar que Etihad Airways, que negocia la compra del 49%, corra el riesgo de tener que hacer una OPA sobre la totalidad de la compañía.**
- ♦ En Alemania el número de empleados en el cuarto trimestre de 2013 llegó a un record de 42.2 millones, 0.6% más a tasa interanual. Frente al tercer trimestre aumentó 0.5%.
- ♦ **La inflación de Reino Unido bajó a 1.9% en enero desde 2% en diciembre, su menor cifra desde noviembre de 2009, informó el Banco de Inglaterra.**
- ♦ Los ingresos por materias primas en los 10 principales bancos de inversión cayeron 18% a US\$4.500m en 2013 por tercer año consecutivo, indicó la consultora financiera británica Coalition.
- ♦ **La irlandesa Actavis comprará a su rival farmacéutico estadounidense Forest Laboratories por US\$25.000m. La compañía conjunta espera ganar US\$15.000m para el 2015.**
- ♦ En enero se vendieron en Europa 935.640 vehículos nuevos (+5.5%), su segundo nivel más bajo en un mes de enero desde 2003. VW Group vendió 237.538 unidades (+8.9%).
- ♦ **El grupo minero anglo-australiano BHP Billiton ganó US\$8.107m (-82.9%) en su primer semestre fiscal terminado en diciembre. Facturó US\$33.948m (+5.9%).**
- ♦ En España, el volumen de inversión movilizado en el mercado de fusiones y adquisiciones en enero superó su último máximo mensual, julio de 2013, al sumar €10.440m, según informe de TTR.
- ♦ **La morosidad de la banca española en diciembre subió 13.6% en diciembre a €197.045m, la más alta de su historia.**

## NORTEAMÉRICA

- ♦ El presidente estadounidense Barack Obama reiteró su promesa de lograr que la recuperación económica del país dé oportunidades a todos, en el aniversario del plan de estímulo anticrisis promulgado en 2009.
- ♦ **El índice "Empire State" sobre condiciones generales de negocios en el estado de Nueva York cayó a 4.48 en febrero desde 12.51 en enero, dijo el Banco de la Fed de Nueva York.**
- ♦ El Tesoro de E.U. reportó un ingreso neto de US\$17.900m en diciembre, tras la venta de US\$127m en noviembre. Los inversores extranjeros vendieron US\$13.700m en acciones.
- ♦ **En E.U., la deuda de las familias subió 2.1% en el cuarto trimestre de 2013 frente al tercero, a US\$11.52b, la más alta desde julio-septiembre de 2007, dijo la Fed de Nueva York.**
- ♦ En Estados Unidos, el índice de confianza de los constructores de casas o índice del mercado de viviendas NAHB/Wells Fargo, descendió 10 puntos a 46 en febrero desde 56 de enero.
- ♦ **Coca Cola ganó US\$8.584m (-4.8%) en 2013, debido en parte al cambio de divisas. Vendió US\$46.854m (-2%).**

## ASIA Y CHINA

- ♦ China recibió en enero US\$10.760m de inversión extranjera directa (IED), 16.1% más que hace un año y 3.3% superior a la de diciembre. Al sector servicios fueron US\$6.330m (+57%) y a manufacturero US\$3.470m (-21.7%).
- ♦ **El Banco de Japón (BoJ), autoridad monetaria en ese país, dejó intacta su política monetaria y su evaluación de la economía nipona, que se recupera de forma moderada.**
- ♦ El BoJ prolongó y amplió los dos programas de crédito que expirarán en marzo y que ofrecen créditos baratos a bancos comerciales. Se espera que éstos presten el dinero a las empresas.
- ♦ **En Corea del Sur, los precios al productor cayeron 0.3% en enero respecto un año atrás, por 16º mes consecutivo. En diciembre había bajado 0.4% interanual.**
- ♦ El Consejo Mundial del Oro informó que la demanda de oro cayó 15% en 2013 a 3.756 toneladas, la menor cifra en 4 años. El principal consumidor mundial fue China, 1.066 toneladas.

## LATINOAMÉRICA

- ♦ **Mercosur espera tener en marzo la oferta de liberalización comercial que presentará a la UE, que servirá de base para negociar un acuerdo comercial entre ambas partes.**
- ♦ La petrolera estatal argentina YPF firmó memorando de entendimiento con una subsidiaria de la malaya Petronas, con la intención de buscar un potencial nuevo acuerdo de inversión para el yacimiento no convencional Vaca Muerta.
- ♦ **En Uruguay el valor promedio de exportación de la industria aumentó 6.6% en 2013 según la Cámara Industrial.**
- ♦ En México las reservas internacionales aumentaron US\$179m en la última semana a US\$179.841, dijo el Banco de México.
- ♦ **El banco central de Paraguay elevó su tasa de interés de política monetaria en 25 puntos básicos a 6.75% en su intento por garantizar la meta de inflación anual de 5%.**
- ♦ En Perú el sector de la construcción creció cerca del 5% en enero, a pesar de una reducción en el despacho de cemento.

## VENEZUELA

- ♦ **De mal en peor, se paralizó la importación de productos farmacéuticos y equipos médicos porque el nuevo esquema cambiario impide a las empresas reactivar las compras.**
- ♦ Hay dos barreras para los negocios: El pago de una fianza en dólares equivalente al valor de la importación y que el solicitante de las divisas cancelará las importaciones originarias del país en el cual se produce la mercancía.
- ♦ **No hay señales a las empresas para que paguen oportunamente la deuda con proveedores del exterior. Los gremios han dicho cuánto adeudan sus afiliados, pero el gobierno no agiliza la entrega de divisas.**
- ♦ En más del 50% se reajustó el precio de las viviendas de la Misión que auspicia el Estado. Pasó de Bs 250.000 a Bs 400.000. Se encarecieron los insumos importados y la mano de obra.
- ♦ **El presidente Nicolás Maduro aprobó de urgencia la disposición de Bs 6.700m para una reserva de alimentos que dure 4 meses y otra de medicamentos e insumos de la salud.**



UNIVERSIDAD DE  
SAN BUENAVENTURA  
MEDELLÍN

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN  
CONTABLE INTERNACIONAL  
SNIES 102500

NUEVA

Institución de Educación Superior sujeta a inspección y vigilancia por el Ministerio de Educación Nacional

www.usbmed.edu.co (4) 514 5600



ARL | EPS | SURA